PREVIJAN • Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Janaúba

Rua São João da Ponte, 463 - São Gonçalo - (38) 3821-8180
Janaúba/MG - CEP 39.440-000

CNPJ: 04.124.168/0001-60

ATA DE REUNIAO DO CONSELHO DELlBERATIVO DO PREVIJAN N°

004/2020 DE 12 DE MARCO DE 2020

Aos 12 (doze) dias do mês de março de 2020, às 16:00 horas, nesta cidade de

Janaúba, Minas Gerais, reuniu-se na sede do Previjan, o Conselho Deliberativo

deste Instituto, estando presentes seus membros, a Sr." Jaqueline Martins de
Oliveira, Sr. Paulo Henriques, Sr. Isacleu Caíres Martins, Sra. Dinalva Rosa Pereira

e o Sr. Gilmar Mauricio da Silva. Juntamente aos membros supracitados, participou

da reunião o Sr. Edvaldo José da Silva (Diretor Presidente) Sra. Maria Betânia de
Jesus Menezes (Assessora Jurídica) Sr. Edilson Batista dos Santos (Diretor
Financeiro). Dando início à reunião, o Diretor Presidente informou aos presentes,
sobre o mercado de investimento, que nos últimos meses tem apresentado agitação

e insegurança, consoante a propagação do coronavirus. Sobre esse assunto ouve

intensa interação entre os presentes, pois é de conhecimento de todos, sobretudo,

nos meios de comunicação, a divulgação da oscilação do mercado financeiro.

Dando continuidade a reunião o Diretor administrativo Financeiro distribuiu aos
presentes relatório das aplicações e rentabilidade do ano de 2019, apresentado o

resultado da rentabilidade do ano de 2019 superior a meta atuarial para a referida

competência, sendo os rendimentos satisfatórios ao Instituto. Por conseguinte, o

Diretor Presidente, informou aos presentes que anualmente se comemora o dia do

aposentado pelo PREVIJAN. Em razão disso este Instituto encaminhou ao vereador

Ramon Alexandre de Araújo, projeto de lei instituindo o dia do servidor público
municipal aposentado, para que fosse posto à apreciação daquela casa legislativa.

Que referido projeto encontra-se aprovado e foi devidamente lido em reunião pela
Assessora Jurídica. Diante disso, no dia 17 de junho será comemorado o dia do

servidor público municipal aposentado, em seção solene na Câmara Municipal de

Janaúba/MG, de conformidade com a lei aprovada. Nada mais havendo, foi lavrada

a presente ata, que vai assinada por todos os presentes.

Janaúba-MG, 12 de março de 2020.

deM. _.{ m. ai;ú
Jaq1~artins de Oliveira lsacl

Membro Titular Membro Titular

PREVIJAN - Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Janaúba

Rua São João da Ponte, 463 - São Gonçalo - (38) 3821-8180
Janaúba/Mê - CEP 39.440-000

CNPJ: 04.124.168/0001-60

. ,ii' !l l/n=~ Lbft~~~ Pereira
Membro Titular

/lj rbAh~1JAA1
Paulo Henriques IJ

Presidente

Gilmar Mauricio *'
Membro titular

1n~VItZ }1--
Maria Betàrüa de Jesus Menezes

assessora Jurídica

Edilson B~ Santos

Diretor Financeiro